MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 07/2024 3
 4

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniu-se o Colegiado 5

do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via webconferência. 6

Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, Oderlei Bernardi 7

- Coordenador Substituto, Vanderlei Both e André da Rosa Ulguim - representantes docentes titulares e 8

Murilo Vieira Loro - representante discente titular. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação e 9

homologação da ata da Comissão Eleitoral referente ao Edital para Eleição da Coordenação e 10
Representantes Docentes no Colegiado do Programa Pós-Graduação em Agronomia - 2024-2026. O 11

Colegiado apreciou e aprovou a ata da Comissão Eleitoral, formada pelo professor Astor Henrique Nied - 12

professor colaborador do PPGA e Murilo Vieira Loro - representante discente titular no Colegiado do 13

PPGA. A Comissão Eleitoral registrou na ata que não houve chapa inscrita para a Eleição da Coordenação 14

e Representantes Docentes no Colegiado do Programa Pós-Graduação em Agronomia - 2024-2026. Item 15

02. Apreciação do Edital Nº 02 para Eleição da Coordenação e Representantes Docentes no 16
Colegiado do Programa Pós-Graduação em Agronomia - 2024-2026. O Colegiado aprovou o Edital 17

N. 02 para Eleição da Coordenação e Representantes Docentes no Colegiado do PPGA - 2024-2026. A 18

eleição será realizada de forma presencial nos dias 12 e 13 de agosto de 2024. Item 03. Apreciação de 19

solicitações de aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira. O Colegiado aprovou o 20

aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Inglês) de EDUARDO ARGENTA 21

STEINHAUS (Processo Administrativo Eletrônico 23081.062766/2024-14). O Colegiado aprovou o 22

aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Espanhol) de FERNANDO SINTRA 23

FULANETI (Processo Administrativo Eletrônico 23081.063439/2024-71). Item 04. Apreciação de 24

solicitação de alteração de plano de estudos. O Colegiado aprovou a solicitação de alteração de plano de 25

estudos de EDGAR SALIS BRASIL NETO. Item 05. Apreciação de solicitação de prorrogação de 26

prazo de defesa de tese de doutorado. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo 27

Administrativo Eletrônico 23081.063235/2024-31 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa 28

de tese de doutorado de ROBERTO COSTA AVILA NETO até 17 de maio de 2025. Item 06. 29

Apreciação da solicitação de extensão do prazo para realização do Doutorado-Sanduíche da 30
discente Bruna Wojahn na Universidade de Iowa-USA. O Colegiado manifestou concordância com a 31

solicitação da discente Bruna Wojahn e de seu coorientador, professor Júlio Carlos Pereira da Silva, para a 32

extensão do prazo por quatro meses (01 de agosto de 2024 a 30 de novembro de 2024) para realização de 33

atividades relacionadas à sua tese de doutorado (Doutorado Sanduíche) na Universidade de Iowa (Iowa 34

State University), no laboratório do professor Matthew O’Neal. Seguindo os critérios estabelecidos na 35

Portaria Capes N. 76, de 14 de abril de 2010, a partir de 01 de setembro de 2024 a bolsa Capes da discente 36

Bruna Wojahn será suspensa. O professor André da Rosa Ulguim (Chefe do Departamento de Defesa 37

Fitossanitária) informou que o professor Jonas André Arnemann (orientador da discente Bruna Wojahn) 38

apresentou ao Departamento atestado médico com vigência a partir de 22 de maio de 2024, por 180 dias. 39

Item 07. Apreciação da divisão dos recursos PROEX-2024. O Colegiado apreciou e aprovou a divisão 40

dos recursos PROEX-2024, sendo R$ 20.000,00 para participação de alunos em eventos científico-41

acadêmicos; R$ 10.000,00 para despesas da secretaria e coordenação do PPGA; e R$ 98.516,37 42

distribuídos entre os docentes do PPGA de acordo com os critérios vigentes. Item 08. Apreciação do 43

memorando Nº 014/2024 do Departamento de Fitotecnia. O Colegiado apreciou o que consta no 44

memorando Nº 014/2024 do Departamento de Fitotecnia e aceitou o pedido de devolução da sala número 45

05, do Departamento de Fitotecnia, que havia sido cedida para uso da secretaria do PPGA. Assuntos 46

Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, 47

após lida e aprovada, será assinada por mim, pelo coordenador substituto, pelos representantes docentes e 48

pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 49

 50

Alberto Cargnelutti Filho 51

Coordenador do PPGA 52

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 07-2024-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.065548/2024-23
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

21/06/2024 12:00:02

ANDRE DA ROSA ULGUIM (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

21/06/2024 12:19:32

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

21/06/2024 12:26:51

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

21/06/2024 13:38:46

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

21/06/2024 13:41:30

Código Verificador: 4241034

Código CRC: eb9c0175

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4241034&crc=eb9c0175
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4241034&crc=eb9c0175
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4241034&crc=eb9c0175